
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 115 del 18/08/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   813 

 Del 14/10/2014 
 
OGGETTO: Affidamento incarico esterno per la “Redazione di tutti gli atti tecnici per la 
redazione da parte della Regione Puglia del Piano di gestione per la messa in esercizio 
dell’impianto di affinamento e della rete di distribuzione delle acque reflue affinate per uso 
irriguo”.  
CIG affidamento dott. agr. G. Manghisi: Z991091734. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE la Regione Puglia ha in carico la redazione del “Piano di gestione” per la 

messa in esercizio dell’impianto di affinamento delle acque reflue urbane con destinazione 
riuso irriguo; 

 
CHE a tal fine la Regione Puglia necessita acquisire dal Comune di Castellana 

Grotte, nella sua qualità di gestore della rete di distribuzione, una dettagliata relazione 
nella quale siano evidenziate: 

- programma annuale di utilizzo della risorsa; 
- eventuali punti e modalità di mescolamento tra il refluo recuperato e la risorsa 

idrica grezza non potabile; 
- il recapito alternativo al riutilizzo; 
- sistema di adduzione e distribuzione; 
- mappature riferite ai seguenti aspetti: pedologia dell’area e proprietà idrauliche 

dei suoli, condizioni climatiche locali, caratteristiche geomorfologiche e 
idrografiche dell’area, idrologia dell’area; 

- inquadramento catastale con delimitazione delle aree interessate; 
- colture presenti e loro caratteristiche di  idroesigenza; 
- tipologia del sistema di irrigazione; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CHE la struttura tecnica del Comune di Castellana Grotte ha necessità, per 

indisponibilità di tempo, di risorse umane e di competenze specifiche, di dover affidare un 
incarico esterno per la “Redazione di tutti gli atti tecnici per la redazione da parte della 
Regione Puglia del Piano di gestione per la messa in esercizio dell’impianto di affinamento 
e della rete di distribuzione delle acque reflue affinate per uso irriguo”; 

 
VISTA la necessità di provvedere alla nomina di professionista esterno e qualificato 

cui affidare la “Redazione di tutti gli atti tecnici per la redazione da parte della Regione 
Puglia del Piano di gestione per la messa in esercizio dell’impianto di affinamento e della 
rete di distribuzione delle acque reflue affinate per uso irriguo”; 

 
DATO ATTO  

 
CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture (art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consente di procedere con 
affidamento diretto a professionista di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  di 
comprovata esperienza; 
 

CHE in questa previsione si è individuato tra i professionisti inseriti nell’elenco degli 
accreditati dall’Ente, di cui si conosce la professionalità in merito alla predisposizione degli 
atti di cui si tratta, il dott. agronomo Giandonato Manghisi, iscritto all’Ordine dei dottori 
Agronomi e forestali della provincia di Bari con il n. 1357, avente studio professionale in 
Monopoli alla via Cappuccini, n. 109; 
 

CHE il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie 
prestazioni consistenti nella “Redazione di tutti gli atti tecnici per la redazione da parte 
della Regione Puglia del Piano di gestione per la messa in esercizio dell’impianto di 
affinamento e della rete di distribuzione delle acque reflue affinate per uso irriguo”; 

 
CHE le prestazioni per il supporto e l’assistenza ammontano ad € 1.500,00 oltre 

cassa di previdenza nella misura del 2% per € 30,00 ed IVA nella misura del 22% per € 
336,60 per un totale di € 1.866,60, importo ritenuto congruo dal Responsabile del Settore 
VI e riveniente da trattativa con il professionista suddetto; 

 
CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all’ incarico 

diretto, nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedura aperta; 

 
 VISTI gli artt.2222 e segg. del Cod. Civ. in materia di contratti d’opera intellettuali; 

 
 VISTO l’art.192 T.U. approvato con D. Lgs. n.267/2000, con il quale è stata 
attribuita ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula di contratti, apposita 
determina a contrattare, con la quale si definisce il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
essenziali del contratto, oltre alle modalità di scelta del contraente; 
 
 VISTO l’art.107 del medesimo D. Lgs. n.267/2000, considerato che nel caso di 
specie, la competenza dirigenziale deriva tra l’altro dalla natura tipicamente obiettiva delle 
ragioni che hanno portato alla scelta del professionista da incaricare; 

 
 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. 
Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 VISTO il D.P.R. 28.12.2000, nr. 445 “testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

      VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 VISTO il D.P.R. 08.06.2001, nr. 327 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 
 
 VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO il D.P.R. nr.207 del 05.10.2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
pubblicato in G.U. n. 288 il 10 dicembre 2010; 
 
 VISTA la L.R. nr. 13 dell’11.05.2001; 
 
 VISTO il D. Lgs. 165 del 30.03.2001: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
 VISTA la L. 136 del 13.08.2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI AFFIDARE al dott. agr. Giandonato Manghisi, iscritto all’Ordine dei dottori 
Agronomi e forestali della provincia di Bari con il n. 1357, avente studio professionale 
in Monopoli alla via Cappuccini, n. 109, l’incarico per la “Redazione di tutti gli atti tecnici 
per la redazione da parte della Regione Puglia del Piano di gestione per la messa in 
esercizio dell’impianto di affinamento e della rete di distribuzione delle acque reflue 
affinate per uso irriguo”; 
 
2. DI DARE ATTO che la spesa occorrente per l’espletamento della prestazione 
tecnica è pari ad € 1.500,00 oltre cassa di previdenza nella misura del 2% per € 30,00 
ed IVA nella misura del 22% per € 336,60 per un totale di € 1.866,60; 

 
3. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto il compenso definito delle 
prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso 
spese e dei compensi accessori così come definitivi nel dispositivo n. 2, stabilito di 
comune accordo con importi ritenuti congrui dal sottoscritto Responsabile del Settore 
VI LL.PP. ad interim; 

 
4. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale 
dello stato; 

  
5. DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tali attività professionali il tecnico 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
163/2006, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Settore VI LL.PP. 
ad interim; 

 
6. DI IMPUTARE la spesa totale occorrente, quantificata in € 1.866,60 comprensiva di 
cassa di previdenza ed IVA nella misura del 22%, per il conferimento dell’incarico per 
la “Redazione di tutti gli atti tecnici per la redazione da parte della Regione Puglia del 
Piano di gestione per la messa in esercizio dell’impianto di affinamento e della rete di 
distribuzione delle acque reflue affinate per uso irriguo”, al capitolo di spesa n. 2099 del 
Bilancio 2013 – residui 2013, somma già impegnata, epigrafato: “Incarichi professionali 
esterni con i proventi OO.UU.”; 
 
7. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di 
fattura fiscale, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da 
parte del Responsabile dei LL.PP.del Comune, per l’importo di € 1.500,00 oltre cassa 
di previdenza nella misura del 2% per € 30,00 ed IVA nella misura del 22% per € 
336,60 per un totale di € 1.866,60 al dott. agronomo Giandonato Manghisi; 

 
8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione: 
- al dott. agronomo Giandonato Manghisi, iscritto all’Ordine dei dottori Agronomi e 

forestali della provincia di Bari con il n. 1357, avente studio professionale in 
Monopoli alla via Cappuccini, n. 109; 

 
9. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed agli altri 
uffici comunali interessati. 
 
         Il Redattore 
Arch. Antonio Dimasi 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI F.F. 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

LIR 544/2014 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1712 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,15 ottobre 2014
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
 
 

Titolo Contenuto Atto di 
concessione 

Impresa/Ente/ 
Altro soggetto 

beneficiario 
 “Redazione di tutti gli 
atti tecnici per la 
redazione da parte 
della Regione Puglia 
del Piano di gestione 
per la messa in 
esercizio dell’impianto 
di affinamento e della 
rete di distribuzione 
delle acque reflue 
affinate per uso 
irriguo” 

Affidamento e 
liquidazione 

Determinazione del 
Responsabile del 
Settore VI LL.PP. 
ad interim n. 
115/2014 
 

Dott. Giandonato 
Manghisi 
 

Dati fiscali Importo del 
vantaggio 

economico 
corrisposto 

Norma/Titolo a 
base 

dell’attribuzione 

Ufficio del 
procedimento 
amministrativo 

07435760728 € 1.500,00 oltre 
cassa di previdenza 
nella misura del 2% 
per € 30,00 ed IVA 
nella misura del 
22% per € 336,60 
per un totale di € 
1.866,60 

determinazione 
 

Settore VI LL.PP.  

Funzionario/Dirigente 
responsabile del 

servizio ad interim 

Modalità per 
l'individuazione 
del beneficiario 

 

Progetto Curriculum vitae 
del soggetto 

incaricato 

Ing. Andrea 
INGRASSIA 
 
 
 

In economia  
 

messa in esercizio 
dell’impianto di 
affinamento e della 
rete di distribuzione 
delle acque reflue 
affinate per uso 
irriguo 

N.A. 
 

 
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




